
Чăваш                                   КНИЖНАЯ

Республикин   5 / 2009     ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                               Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                         Республики

Шупашкар   2009    Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я    Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й    Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

5 / 2009

(330-443)

Чебоксары

2009



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш      Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е       Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи  указателě

1950 çултанпа тухать

5 / 2009

(330-443)

Шупашкар 

2009



В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 31 мая 2009 года в качестве обязательного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, А. Б. Краснова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2009



ПРЕДИСЛОВИЕ
 «Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной власти, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. При составлении библиографической записи использовались следующие ГОСТы: 7.1-2003 “Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления», 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», 7.59-2003 «Индексирование документов. Общие требования к систематизации и предметизации», 7.86-2003 «Издания. Общие требования к издательской аннотации», 7.12-93-«Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21–28–04; 20–63–41.

E–mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ
00 Общие вопросы науки и культуры

001 Наука и знание в целом


330. Чувашский гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. Сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова; [под ред. В. Л. Куракова]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2008 - . - 20 см.

Вып. 3. - 2008. - 155 с. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1208-3. - [2009-500]

УДК 001

ББК 72
Вып. 4. - 2008. - 129 с. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1218-2. - [2009-501]                                                                                         УДК 001

ББК 72
004 Информационные технологии. Вычислительная техника


332. Информатика и вычислительная техника : сб. науч. тр. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Б. М. Калмыков и др.]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2008. - 63 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-503]

УДК 004

ББК 32.97

333. Компьютерные и информационные технологии : лаб. практикум / В. В. Андреев, Л. А. Васильева, Ю. В. Сапожникова, Н. В. Шунчев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2008. - 131 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 130 (11 назв.). - 642 экз. - [2009-432]                                 УДК 004(075.8)

ББК 32.97я73

334. Компьютерные технологии и моделирование : сб. науч. тр. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: В. П. Желтов и др.]. - Чебоксары, [?] - . - 20 см.

Вып. 4. - 2008. - 87 с. - 50 экз. - ISBN 978-5-7677-1216-8. - [2009-502]

УДК 004

ББК 32.973
004.4 Программные средства


335. Симаков, А. Л. Программирование: функции и файлы в языке Си++ : лаб. практикум / А. Л. Симаков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2008. - 46, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 46. - 300 экз. - [2009-498]

УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973.26-018.1я73
004.8 Искусственный интеллект

336. Никифоров, И. К. Нейросетевые технологии: искусственные нейронные сети : учеб. пособие / И. К. Никифоров ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2008. - 263 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 253-255 (35 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1230-4. - [2009-497]

УДК 004.8(075.8)

ББК 32.813я73
007 Деятельность и организация. Общая теория информации, связи и управления (кибернетика), включая деятельность человека


337. Федотов, В. Х. Стратегия конструирования интеллектуальных информационных систем : [монография] / В. Х. Федотов, Н. В. Новожилова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2008. - 487 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 471-487 (243 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1261-8. - [2009-424]

УДК 007

ББК 32.81
008 Цивилизация. Культура. Прогресс


338. Михайлова, Р. В. Человек в мире культуры : [монография] / Р. В. Михайлова. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2008. - 85, [2] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 81-86 (97 назв.). - 200 экз. - [2009-499]

УДК 008

ББК 71
070 Газеты. Пресса. Журналистика


339. Зимин, А. А. Просторы творчества : избр. публицистика / А. А. Зимин. - Чебоксары : Наследник, 2009. - 494 с. ; 21 см + 1 эл. опт. диск (CD-ROM). - Библиогр.: с. 451-469. - Тираж не указан. - [2009-504]

УДК 070

ББК 76.01
1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ
159.9 Психология


340. Дулина, Г. С. Духовно-нравственные аспекты развития личности : конспект лекций / Г. С. Дулина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2008. - 80 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 80 (15 назв.). - 300 экз. - [2009-439]
 УДК 159.9(075.8)

ББК 88.37я73

341. Психологизация современного учебно-воспитательного процесса : материалы всерос. науч.-практ. конф. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [под общ. ред. Е. В. Гуниной] - Чебоксары, 2009. - 154 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2009-512]

УДК 159.9

ББК 88.37

342. Психологическое консультирование : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель И. Н. Петрова]. - Чебоксары, 2009. - 248 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 236 (13 назв.). - 50 экз. - [2009-526]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.4я73

343. Психология личности : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель А. В. Кайсарова]. - Чебоксары, 2009. - 176 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 176 (13 назв.). - 50 экз. - [2009-479]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.37я73

344. Чувашский гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. Каф. психологии. Сборник студенческих научных работ кафедры психологии / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Е. В. Гунина]. - Чебоксары, 2008 - . - 20 см.

Вып. 1. - 2008. - 98 с. - 50 экз. - [2009-527]

УДК 159.9

ББК 88
3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

31 Демография. Социология. Статистика

316 Социология


345. Общая социология : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], [?] - . - 20 см.

Ч. 2 / [сост. В. З. Барышников и др.]. - 2008. - 79 с. - Библиогр.: с. 73-78. - 150 экз. - [2009-437]

УДК 316(075.8)

ББК 60.5я73
316.6 Социальная психология


346. Психология общения : тренинги, игры, уроки : метод. разраб. и рекомендации / Федер. агентство по образованию, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента (фил.), Каф. гуманит. наук ; [составители О. Г. Максимова, Н. В. Александрова]. - Чебоксары, 2009. - 85 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 82-83 (32 назв.). - 50 экз. - [2009-468]

УДК 316.6(075.8)

ББК 88.53я73

347. Социально-психологические проблемы улучшения экономической и духовно-нравственной жизни населения Приволжского федерального округа : материалы регион. науч.-практ. конф. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Фак. упр. и психологии, Чебоксар. науч. шк. соц. психологов ; ред. В. П. Фоминых. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2008. - 359 с. ; 20 см. - Посвящ. 15-летию Каф. соц. психологии и менеджмента Чуваш. гос. ун-та. - 100 экз. - [2009-430]

УДК 316.6

ББК 88.5
32 Политика

329 Политические партии и движения

329(470.344) Политические партии и движения в Чувашской Республике


348. Андреев, О. В. Рабочая молодежь Чувашии: общественно-политическая деятельность (1970-е - первая половина 1980-х гг.) : [монография] / О. В. Андреев, В. Р. Степанов. - Чебоксары, 2008. - 194 с. ; 20 см. - 300 экз. - ISBN 978-5-91141-027-8. - [2009-480]

УДК 329(470.344)

ББК 66.75(2Рос.Чув)

349. Соколова, В. И. Молодежь Чувашской АССР в 1965-1985 гг.: опыт реализации советской молодежной политики : [монография] / В. И. Соколова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2009. - 159 с. ; 20 см. - 500 экз. - [2009-494]

УДК 329(470.344)

ББК 66.75(2Рос.Чув)
33 Экономика. Экономические науки

330 Экономика в целом


350. Григорьев, М. Ю. Теория переходной экономики : учеб. пособие / М. Ю. Григорьев, Н. В. Григорьева, О. А. Кириллов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2008. - 214 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 211-212 (24 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1239-7. - [2009-431]

УДК 330(075.8)

ББК 65.01я73
332 Региональная (территориальная) экономика. Земельный (аграрный) вопрос. Жилищное хозяйство


351. Интеграция региональных интересов в систему международных экономических связей : материалы Всерос. науч.-практ. конф., г. Чебоксары, 28 янв. 2009 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2009. - 165, [1] с. ; 20 см. - 100 экз. - ISBN 978-5-7677-1279-3. - [2009-448]

УДК 332

ББК 65.04
334 Формы организаций и сотрудничества в экономике


352. Михайлов, В. А. Основы предпринимательской деятельности : сб. практ. заданий по бизнес-планированию / В. А. Михайлов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 69 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 68 (10 назв.). - 50 экз. - [2009-525]

УДК 334(075.8)

ББК 65.012.1я73
336 Финансы. Банковское дело. Деньги


353. Деньги, кредит, банки : практикум / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Л. М. Песина, М. В. Белякова, Е. С. Остренина]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2009. - 140 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 116-118 (40 назв.). - 250 экз. - [2009-487]

УДК 336(075.8)

ББК 65.262я73

354. Финансы и кредит : общие вопросы : учеб. пособие / Е. С. Остренина [и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2009. - 223 с. ; 20 см. - Авт. указаны на обороте тит. л. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1273-1. - [2009-449]

УДК 336(075.8)

ББК 65.26я73

355. Финансы и кредит: государственные и муниципальные финансы, банковское дело : учеб. пособие / [А. Л. Кураков и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2009. - 146 с. ; 20 см. - Авт. указаны на обороте тит. л. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1277-9. - [2009-488]

УДК 336(075.8)

ББК 65.26я73
338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены


356. Мировая экономика : метод. материалы / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Т. В. Мужжавлева и др.]. - Чебоксары, 2008. - 309 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 308-309. - 200 экз. - [2009-496]

УДК 338(075.8)

ББК 65.5я73
338(470.344) Экономическое положение Чувашской Республики

357. Агропромышленный комплекс Чувашской Республики : телефон. справ. 2009 . - [Чебоксары, 2009]. - 64 с. ; 21 см. - Тираж не указан. - [2009-478]

УДК 338(470.344)

ББК 65.32я2

358. О мерах государственной поддержки агропромышленного комплекса в 2009 году : информ. бюл. / М-во сел. хоз-ва Чуваш. Респ., Казен. унитар. предприятие Чуваш. Респ. "Агро-инновации". - [Чебоксары], 2009 - . - 20 см.

Вып. 1. - 2009. - 45, [114] с. - 300 экз. - [2009-442]

УДК 338(470.344)

ББК 65.32

359. Чебоксары : итоги соц.-экон. развития 2008 года / Упр. по работе с обществ. орг., средствами массовой информации и молодеж. политики г. Чебоксары. - Чебоксары, [2009]. - 53, [2] с. : цв. ил. ; 30 см. - Тираж не указан. - [2009-473]

УДК 338(470.344)

ББК 65.9(2Рос.Чув)
339 Торговля. Международные экономические отношения. Мировое хозяйство


360. Толстов, Ю. А. Совершенствование процедуры торговли в рамках региональной интеграции : учеб. пособие / Ю. А. Толстов, Н. А. Ефремов, С. В. Половинкин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2008. - 83 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 82-83 (40 назв.). - 200 экз. - ISBN 978-5-7677-1222-9. - [2009-485]                                                                              УДК 339(075.8)

ББК 65.42я73
34 Право. Юридические науки

343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


361. Маркелов, А. Г. Производство по уголовному делу в суде кассационной инстанции : учеб. пособие / А. Г. Маркелов, О. В. Димитриева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2009. - 127 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 98-101 (61 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1266-3. - [2009-445]

УДК 343(075.8)

ББК 67.411я73
36 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. Обеспечение жилищем. Страхование

364 Общественные проблемы, порождающие необходимость оказания социальной помощи. Виды социальной помощи


362. Данилов, И. П. Перспективы повышения качества жизни населения региона (на примере Чувашской Республики) : [монография] / И. П. Данилов, М. М. Митюгина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2009. - 199 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 188-199 (183 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1262-5. - [2009-444]

УДК 364

ББК 65.9(2Рос.Чув)-94

363. Митюгина, М. М. Теоретико-методологические основы развития системы управления качеством жизни : [монография] / М. М. Митюгина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2009. - 123 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 112-123 (183 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1254-0. - [2009-446]

УДК 364

ББК 65.27-94

364. Рождественский, А. В. Государственное регулирование социальной сферы : [монография] / А. В. Рождественский. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2009. - 213 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 202-212 (187 назв.). - 1500 экз. - ISBN 978-5-7677-1238-0. - [2009-493]

УДК 364

ББК 65.27
37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


365. Ефимова, А. Л. Становление и развитие системы повышения квалификации педагогических кадров Чувашии в 1934-1991 гг. : [монография] / А. Л. Ефимова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2009. - 173 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 162-172 (246 назв.). - 300 экз. - [2009-524]

УДК 37.0

ББК 74р
373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


366. Хлебникова, В. Г. Вырӑс шкулӗнче чӑваш чӗлхи вӗрентесси : вӗренӳ пособийӗ / В. Г. Хлебникова ; Раҫҫей Федерацийӗн вӗрентӳ тата ӑслӑлӑх министерстви, И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университечӗ. - Шупашкар, 2008. - 390, [2] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 390-391 (18 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1249-6. - [2009-422]
Преподавание чувашского языка в русскоязычной школе : учеб. пособие. 

УДК 373:811.512.111(075.8)

ББК 74.268.1Чув

367. Ефимов, О. А. Деятельность педагога-психолога в системе формирования творческих способностей старшеклассников : монография / О. А. Ефимов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 208, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 139-148 (149 назв.). - 50 экз. - [2009-508]

УДК 373

ББК 88.8

368. Иванова, И. П. Психология изучения и развития младшего школьника : учеб. пособие / И. П. Иванова, О. В. Патеева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 157 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 156-157 (40 назв.). - 50 экз. - [2009-507]

УДК 373

ББК 88.8

369. Информационные технологии: теория и практика : сб. науч.-метод. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. С. Г. Григорьева, З. М. Беляева]. - Чебоксары, 2009. - 165 с. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2009-510]

УДК 373

ББК 74.202.4

370. Кострова, Н. Н. Теория и практика формирования физической культуры личности школьников на основе спортизации физкультурного образования : монография / Н. Н. Кострова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2009. - 132 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 117-132 (182 назв.). - 224 экз. - [2009-505]

УДК 373:796/799

ББК 74.200.55

371. Кудаков, Ю. Д. Детские музыкальные инструменты в формировании музыкально-эстетической культуры школьников : кн. для учителя / Ю. Д. Кудаков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 145 с. : ил. ; 29 см. - Библиогр.: с. 90-96 (83 назв.). - 300 экз. - [2009-536]

УДК 373:78

ББК 74.268.53

372. Мочалова, Е. А. Тесты по теме "Линейные уравнения" : метод. разработка / Е. А. Мочалова. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2009. - 51 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 51 (6 назв.). - 100 экз. - [2009-482]

УДК 373:51

ББК 74.262.21

373. Никитин, Г. А. Основы теории и методики обучения учащихся технологии и предпринимательству : курс лекций / Г. А. Никитин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007 - . - 20 см.

Ч. 3. - 2009. - 355 с. - Библиогр.: с. 347-353 (65 назв.). - 100 экз. - [2009-506]

УДК 373:62(075.8)

ББК 74.263я73

374. Основы теории обучения иностранным языкам в средней школе : [учеб.-метод. пособие] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составители Л. В. Антонова, Т. А. Педюсева]. - Чебоксары, 2008. - 145 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 139-145. - 35 экз. - [2009-515]

УДК 373:811(075.8)

ББК 74.268.1я73

375. Теория и методика развития речи детей : хрестоматия / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. С. Г. Михайлова]. - Чебоксары, 2008. - 281 с. ; 20 см. - 30 экз. - [2009-513]

УДК 373:811.161.1(075.8)

ББК 74.102я73
373.167.1 Учебники и учебные пособия.


376. Тӑван литература : вӗренӳпе вулав кӗнеки : 6-мӗш кл. валли / [Н. Г. Ивановапа З. С. Антонова пухса хатӗрленӗ ; В. П. Никитин (Станьял) пӗтӗмӗшле редакциленӗ]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2009. - 287 с. : портр. ; 22 см. - 7000 экз. - ISBN 978-5-7670-1665-5 (пер.). - [2009-455]
Родная литература : учеб.-хрестоматия для 6 кл. 

УДК 373.167.1:821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6
378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


377. Андреев, В. В. Формирование системы менеджмента качества вуза : монография / В. В. Андреев, Е. Р. Борисова, Ю. П. Леванов ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары : Чебоксар. кооператив. ин-т Рос. ун-та кооп., 2008. - 342 с. ; 23 см. - Библиогр.: с. 337-340 (54 назв.). - 100 экз. - (в пер.). - [2009-477]

УДК 378

ББК 74.58

378. Горский, В. Б. Время выбирать: главная проблема психологической подготовки специалиста образования : учеб. пособие для самостоят. работы / В. Б. Горский ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 90 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 85-89 (56 назв.). - 500 экз. - [2009-465]

УДК 378

ББК 74.58

379. Захарова, А. Н. Методика преподавания психологии в высшей школе : курс лекций / А. Н. Захарова, Г. С. Дулина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2008. - 135 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 133 (8 назв.). - 300 экз. - [2009-520]

УДК 378:159.9(075.8)

ББК 88ря73

380. Незабудка из Поречья : биогр. очерк и воспоминания о [профессоре] А. В. Арсентьевой / [составители Е. В. Иванова, С. Ю. Михайлова]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2008. - 213, [1] с., [6] л. ил. : фот. ; 21 см. - 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1269-4 (в пер.). - [2009-466]

УДК 378

ББК 74.58

381. Формирование личности будущего специалиста на основе компетентностного подхода : сб. науч. тр. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента (фил.) ; [науч. ред. О. Г. Максимова]. - Чебоксары, 2009. - 246 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2009-460]

УДК 378

ББК 74.58

382. Фуртас, Т. В. Вокально-сценическая подготовка будущего учителя музыки : учеб. пособие / Т. В. Фуртас ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009 - . - 20 см.

Ч. 1. - 2009. - 227 с. - Библиогр.: с. 221-227 (145 назв.). - 30 экз. - [2009-523]

УДК 378

ББК 74.58
5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

51 Математика

511 Теория чисел


383. Копылов, В. И. Курс лекций по теории чисел : [учеб. пособие] / В. И. Копылов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 144 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 143-144 (31 назв.). - 100 экз. - [2009-509]

УДК 511(075.8)

ББК 22.13я73
512 Алгебра


384. Математика : сб. упражнений и контрол. задания по алгебре / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Л. Н. Шегай и др.]. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2008. - 107, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 107 (7 назв.). - 100 экз. - [2009-495]

УДК 512(075.8)

ББК 22.141я73
519.7 Математическая кибернетика


385. Шабунин, Л. В. Задачи по линейным кодам / Л. В. Шабунин, А. Л. Шабунин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2008. - 55, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 54-55 (20 назв.). - 200 экз. - [2009-427]

УДК 519.7(075.8)

ББК 32.811.4я73
53 Физика

531 Общая механика. Механика твердых тел


386. Зверев, Г. А. Механика : конспект лекций / Г. А. Зверев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2008. - 115, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 114 (16 назв.). - 150 экз. - [2009-433]

УДК 531(075.8)

ББК 22.2я73
57 Биологические науки

577 Материальные основы жизни. Биохимия. Молекулярная биология. Биофизика


387. Общая эмбриология : словарь / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Е. А. Гурьянова, Л. А. Любовцева, А. А. Шабукова]. - Чебоксары, 2008. - 43 с. ; 20 см. - 300 экз. - [2009-438]

УДК 577(075.8)

ББК 28.03я2я73
59 Зоология


388. Животные Чувашии : [справочник] / И. М. Олигер [и др.] ; Гос. природ. заповедник "Присурский", Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 315 с. : ил. ; 30 см. - 500 экз. - ISBN 5-9724-0027-8 (в пер.). - [2009-451]

УДК 59

ББК 28.6я2
6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ

61 Медицина. Охрана здоровья


389. Краснов, М. В. Охрана здоровья детей раннего возраста : учеб. пособие / М. В. Краснов, В. М. Краснов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Чуваш. регион. отд-ние "Союз педиатров России". - Чебоксары, 2008. - 595 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 402 (15 назв.). - Году семьи посвящ. - 500 экз. - ISBN 978-5-7666-1253-3. - [2009-423]

УДК 61(075.8)

ББК 51.1,44я73
612 Физиология. Сравнительная физиология


390. Димитриев, Д. А. Методы изучения психофизиологических показателей человека : учеб.-метод. пособие / Д. А. Димитриев, Н. В. Хураськина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 67 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 65 (9 назв.). - 100 экз. - [2009-492]

УДК 612(075.8)

ББК 88.3я73
615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология

615.1/.4 Фармакология. Фармация. Лекарственная терапия. Лекарственные средства. Медицинские материалы и оборудование


391. Фёдоров, А. А. Жирорастворимые витамины : конспект лекции / А. А. Фёдоров, Г. В. Кокуркин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2008. - 43 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 43. - 150 экз. - [2009-521]

УДК 615.1/.4(075.8)

ББК 52.817.171я73
616 Патология. Клиническая медицина

616.2 Заболевания дыхательной системы. Отология

392. Дыхательная система и ее укрепление с использованием общеизвестных методик : метод. рекомендации / Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента (фил.) ; [сост. Л. В. Швед]. - Чебоксары, 2009. - 78 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 58 (11 назв.). - 50 экз. - [2009-469]

УДК 616.2(075.8)

ББК 54.12я73
616.3 Заболевания пищеварительной системы


393. Волков, А. Н. Острый панкреатит и его осложнения : [монография] / А. Н. Волков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2009. - 175 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 149-158 (131 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-12-42-7. - [2009-441]

УДК 616.3(075.8)

ББК 54.136,11я73
62 Инженерное дело. Техника в целом

621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом

621.3 Электротехника


394. Электробезопасность : лаб. практикум / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. В. Ашмарин и др.]. - Чебоксары, 2008. - 71 с. ; 20 см. - 300 экз. - [2009-522]

УДК 621.3(075.8)

ББК 31.21ня73

395. Электропривод : задания к курсовому проекту / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. М. С. Алатырев и др.]. - Чебоксары, 2008. - 111, [1] с. ; 20 см. - 300 экз. - [2009-436]

УДК 621.3(075.8)

ББК 31.291я73
621.31 Электротехника. Производство, преобразование, передача, распределение и регулирование электроэнергии. Электроизмерительная техника. Техническое применение магнетизма


396. Иванов, Г. А. Технология электротехнического производства : учеб. пособие / Г. А. Иванов. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2008. - 199 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 198-199 (26 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1248-9. - [2009-447]

УДК 621.31(075.8)

ББК 31.2я73

397. Миронова, А. Н. Рациональная эксплуатация электротехнологических установок : учеб. пособие / А. Н. Миронова, И. А. Лавин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2008. - 209 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 207-208 (28 назв.). - 209 экз. - ISBN 978-6-7677-1226-7. - [2009-428]

УДК 621.31(075.8)

ББК 31.2я73
63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство

635 Овощеводство и декоративное садоводство в целом
635.1/.8 Овощеводство. Огородничество

398. Перспективы инновационного развития картофелеводства : сб. материалов науч.-практ. конф. 19-20 февр. 2009 г. в г. Чебоксары / М-во сел. хоз-ва Чуваш. Респ., ВНИИКХ А. Г. Лорха РАСХН, Казен. унитар. предприятие Чуваш. Респ. "Агро-Инновации" ; [под общ. ред. В. М. Мутикова, Н. И. Васильева]. - Чебоксары, 2009. - 89 с. ; 30 см. - 600 экз. - [2009-535]

УДК 635.1/.8

ББК 42.151
65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта

65.0 Теория управления предприятием. Менеджмент


399. Кураков, В. Л. Информационные технологии в управлении : учеб. пособие / В. Л. Кураков, В. И. Иванова , М. Н. Захарова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2008. - 404 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 397-400 (75 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-7677-1212-0. - [2009-429]

УДК 65.0:004(075.8)

ББК 65.290-2я73

400. Менеджмент организации : программа комплексного. гос. экзамена / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. И. А. Леонтьева и др.]. - Чебоксары, 2009. - 79, [1] с. ; 20 см. - 200 экз. - [2009-483]

УДК 65.0(075.8)

ББК 65.290-2я73
656 Транспорт в целом. Транспортное обслуживание. Организация и управление перевозками. Почтовая связь

656.8 Почтовая связь

401. Измайлов, А. В. Эффективность деятельности предприятий общественной инфраструктуры в современных условиях : на примере гос. учреждения Упр. федеральной почтовой связи / А. В. Измайлов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2009. - 185 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 150-155 (103 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7776-1260-1. - [2009-435]

УДК 656.8

ББК 65.38
657 Бухгалтерия. Счетоводство


402. Баран, В. И. Автоматизированные информационные системы бухгалтерского учета: начало работы в программе "1 С : Бухгалтерия 8" : лаб. практикум / В. И. Баран ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2009. - 51 с. ; 20 см. - Авт. указан на обл. - Библиогр.: с. 51 (5 назв.). - 100 экз. - [2009-476]

УДК 657(075.8)

ББК 65.052я73
658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


403. Кадышев, Е. Н. Управление качеством промышленной продукции: региональный аспект : [монография] / Е. Н. Кадышев, В. Л. Кураков, В. В. Никитин. - Чебоксары, 2008. - 167 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 146-158 (199 назв.). - 500 экз. - [2009-486]

УДК 658

ББК 65.290-80

404. Экономика организаций (предприятий) : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители И. П. Иваницкая, О. И. Данилова]. - Чебоксары, 2008. - 67 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 63-66. - 300 экз. - [2009-534]

УДК 658(075.8)

ББК 65.290я73
67/68 Различные отрасли промышленности и ремесла

681 Точная механика. Автоматика

681.2 Приборостроение. Измерительная техника. Весы

405. Казаков, В. Д. Автоматизация измерений, контроля и испытаний : учеб. пособие / В. Д. Казаков, Д. В. Лазарев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2008. - 229, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 222 (11 назв.). - 100 экз. - ISBN 978-5-7677-1265-6. - [2009-426]

УДК 681.2(075.8)

ББК 30.10-05-07я73
7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ
74 Рисование и черчение. Декоративно-прикладное искусство. Художественные промыслы. Дизайн
741/744 Рисование и черчение


406. Флегентов, А. А. Учебные задания по графике : учеб. пособие для студентов пед. вузов по специальности "Технология и предпринимательство" : в 4 ч. / А. А. Флегентов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008 - . - 20 см.

Ч. 3. - 2008. - 97 с. - Библиогр.: с. 96 (8 назв.). - 300 экз. - [2009-491]

УДК 741/744(075.8)

ББК 30.11я73
745/749 Декоративно-прикладное искусство. Художественные промыслы. Дизайн


407. Кузина, Е. А. Графические задания, проекты и курсовые работы по спецпроектированию (дизайн интерьеров) : [учеб.-метод. пособие] / Е. А. Кузина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 84 с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 62-64 (22 назв.). - 200 экз. - [2009-516]

УДК 745/749:643/645(075.8)

ББК 85.128я73
78 Музыка


408. Ермакова, С. С. История современной отечественной музыки: 1917-1991 : учеб. пособие / С. С. Ермакова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 82 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 80-82 (49 назв.). - 50 экз. - [2009-514]

УДК 78(075.8)

ББК 85.313(2)
8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ
80/81 Филология. Языкознание


409. Сергеев, В. И. Общее языкознание: ведущие направления конца XX и нач. XXI вв. (в очерках и извлечениях) : учеб. пособие / В. И. Сергеев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. ун-та], 2008. - 335, [1] с. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1243-4. - [2009-425]                          УДК 80/81(075/8)

ББК 81-923
811.111 Английский язык


410. Абрамова, А. Г. Интерпретация текста : курс лекций / А. Г. Абрамова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2009. - 99 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 99 (15 назв.). - 100 экз. - [2009-434]                                                            УДК 811.111:821.0(075.8)

ББК 81.2Англ-923

411. Абрамова, А. Г. Интерпретация текста : практикум / А. Г. Абрамова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2009. - 387 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-443]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

412. Английский язык. Mental Disorders and Learning Disabilities : тексты для информат. чтения по спец. психологии / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. А. А. Пушкин, Е. А. Тенякова]. - Чебоксары, 2008. - 83, [1] с. ; 20 см. - 291 экз. - [2009-532]
Психические нарушения и специфические расстройства развития учебных навыков. 

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

413. Никитина, Е. Г. Money as the man’s greatest invention : modular programme / Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента (фил.), Каф. иностр. яз. ; Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента (фил.). - Чебоксары, 2009. - 191 с. ; 20 см. - Авт. указан на обороте тит. л. - Библиогр.: с. 190 (9 назв.). - 70 экз. - [2009-467]
Деньги как величайшее изобретение человечества : учеб.-метод. пособие. 

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

414. Business english = Деловой английский язык : учеб. пособие для студентов I-II курсов фак. экономики и менеджмента / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента (фил.) ; [составитель Е. Л. Зайцева]. - Чебоксары, 2009. - 46 p. ; 20 см. - 50 экз. - [2009-470]

УДК 811.111(075.8)
ББК 81.2Англ-923
811.112 Немецкий язык


415. Кириллова, О. Ю. Домашнее чтение на немецком языке : учеб.-метод. пособие / О. Ю. Кириллова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 134 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-511]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

416. Немецкий язык : обществ.-полит. пер. : тексты и задания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Т. В. Александрова, С. Ю. Новикова]. - Чебоксары, 2008. - 80 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 80. - 100 экз. - [2009-533]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923
811.161.1 Русский язык


417. Морфология современного русского языка : тестовые задания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Э. В. Чуева]. - Чебоксары, 2009. - 55, [1] с. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-484]                                                                              УДК 811.161.1(075.8)
ББК 81.2Рус-2-923
82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература


418. Глыбин, А. От весны до весны : избранное : поэмы, стихи, басни / Александр Глыбин ; [худож. М. С. Алиуллова]. - Шумерля, 2009. - 375 с. : ил., фот. ; 21 см. - 150 экз. - [2009-474]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

419. Каллин, И. Ненарядные миниатюры : [афоризмы] / И. Каллин. - Чебоксары, 2009. - 27 с. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-86765-400-9. - [2009-459]                                                      УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6

420. Максимов, В. И. Белый свет : [пьесы] / В. И. Максимов. - Чебоксары, 2009. - 87 с. ; 20 см. – Содерж.: Белый свет ; Грешная деревня ; Везде родня, везде свои. - 200 экз. - [2009-452]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-6

421. Пеплов, В. И. Судьбы людские / В. И. Пеплов. - Чебоксары, 2006 - . - 20 см.

Кн. 7 : Сборник рассказов. - 2009. - 211 с. - 300 экз. - [2009-481]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

422. Хмельницкий, Б. Власть слова : сб. стихов / Борис Хмельницкий ; [авт. предисл. А. Вагапов, Н. Вагапова]. - Чебоксары : [Изд-во Л. А. Наумова], 2009. - 92 с. : портр. ; 17 см. – В пер. - 500 экз. - [2009-461]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Чув)6-5
821.512.111 Чувашская литература


423. Чиндыков, Б. Тухса кайиччен : калавсем, драмӑллӑ повеҫсем, пьесӑсем / Б. Чиндыков ; [худож. А. П. Рыбкин, С. А. Бритвина]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2009. - 400 с. ; 20 см. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1683-9 (пер.). - [2009-462]
До отъезда : рассказы, драм. повести и пьесы. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

424. Ижендей, Н. Гром в тиши : три поэмы = Шӑплӑхри аслати : виҫӗ поэма / Николай Ижендей ; [пер. с чуваш., послесл. Л. Симоновой, худож. Е. Енькка]. - Чебоксары, 2009. - 144 с. : ил., портр. ; 14 см. – Содерж.: Благодарность за боль ; Голос нерожденного ребенка ; Юп-звезда ; Благословение ласточки ; Тавах ыратушӑн ; Ҫуралман ача сасси ; Юп ҫӑлтӑр ; Чӗкеҫ пехилӗ. – В пер. - 500 экз. - [2009-457]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

425. Нестерова, З. И мужчины плачут... : роман / Зоя Нестерова ; [пер. С. А. Карповой ; худож. С. А. Бритвина]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2009. - 352 с. : ил., портр. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7670-1677-8 (в пер.). - [2009-453]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

426. Ордем, Г. Письмецо : [заметки, размышления, думы] / Гали Ордем. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2009. - 141, [2] с. ; 20 см. - В выход. дан. авт.: Ордем Гали (Васильева Галина Николаевна). - 1000 экз. - ISBN 978-5-7670-1679-2 (в пер.). - [2009-454]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4
821-93 Художественная литература для детей

821.161.1-93 Русская литература


427. Суслин, Д. Димка ашшӗне шырать : социаллӑ повесть, калавсем : [вӑтам тата аслӑ ҫулхи шкул ачисем валли] / Дмитрий Суслин ; вырӑсларан Г. Матвеева куҫарнӑ ; [худож. П. Н. Сергеев]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2009. - 191 с. : ӳкерчӗксем ; 20 см. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1635-8 (пер.). - [2009-458]
Димка ищет папу : соц. повесть, рассказы : [для детей сред. и ст. шк. возраста]. 

УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6-4
821.512.111-93 Чувашская литература


428. Кабаков, Г. Шакал йӗрӗпе : повеҫпе калав : [аслӑ ҫулхи шкул ачисем валли] / Геннадий Кабаков ; [худож. Л. Я. Павлов]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2009. - 287 с. : ӳкерчӗксем, портр. ; 20 см. – Содерж.: Шакал йӗрӗпе : повесть ; Кӗрхи тӗттӗм каҫ : калав. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7670-1661-7. - [2009-463]
По следам шакала : повесть и рассказ : для детей ст. шк. возраста. 

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

429. Карай, Н. Ураллӑ купӑс : сӑвӑсем / Николай Карай ; [худож. В. И. Игнатьева]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2009. - 31 с. : ӳкерчӗксем ; 21 см. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1673-0. - [2009-450]
Гармошка на ножках : стихи. 

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

430. Карягина, М. Ҫур ҫӗр варринчи хӗвел : сӑвӑсем, поэмӑсем : [вӑтам тата аслӑ ҫулхи шкул ачисем валли] / Марина Карягина ; [худож. И. А. Улангин, Е. Н. Кузьминова]. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке изд-ви, 2009. - 158 с. : ӳкерчӗксем, портр. ; 17 см. - Автор ҫинчен калани пур. - Кӑларӑм паллинче авт.: Карягина (Степанова) Марина Федоровна. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1667-9 (пер.). - [2009-464]
Солнце полуночное : стихи, поэмы : для ср. и ст. шк. возраста. 

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-5
821.0 Теория и изучение литературы

821.161.111.0 Русская литература


431. Ястребова, Н. Г. Духовные основы творчества С. Н. Глинки : учеб.-метод. комплект / Н. Г. Ястребова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 223 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 94-104 (178 назв.). - 100 экз. - [2009-490]

УДК 821.161.1.0

ББК 83.3(2Рос=Рус)1-8 Глинка С. Н.
9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ
908 Краеведение


432. Федоров, В. Красный Октябрь. Год за годом : [история поселка] / В. Федоров . - Красный Октябрь, пос. (Шумерлин. р-н), 2009. - 223 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 221 (10 назв.). – В пер. - 250 экз. - [2009-475]

УДК 908

ББК 26.89
94 История России

433. Сборник документов по истории России с древнейших времён до конца XVIII века / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2004 - . - 20 см.

Ч. 2 / [составители А. В. Арсентьева, А. Н. Евдокимова]. - 2008. - 237 с. - 200 экз. - [2009-440]

УДК 94(47)(075.8)

ББК 63.3(2)42я73
АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

434. Айнетдинова, М. С. Регулирование экономических отношений в аграрно-промышленном комплексе (АПК) на современном этапе : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.01 "Экономическая теория" / Айнетдинова Минсейдя Салахутдинова. - Чебоксары, 2009. - 20, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 21 (8 назв.). - 100 экз. – [2009-529]
435. Гурьянова, А. В. Философско-методологические основания синтеза ключевых парадигм современной эпистемологии истории : автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра филос. наук : специальность 09.00.01 "Онтология и теория познания" / Гурьянова Анна Викторовна. - Чебоксары, 2009. - 47 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 44-47 (31 назв.). - 110 экз. – [2009-472]
436. Деманов, А. А. Научно-технический потенциал промышленности автономных республик Волго-Вятского региона в 1945-1955 гг.: ист. опыт ВПК : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : специальность 07.00.02 "Отечественная история" / Деманов Александр Анатольевич. - Чебоксары, 2009. - 22 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 21-22 (10 назв.). - 100 экз. – [2009-471]
437. Дубровина, О. А. Формирование механизма межструктурных взаимосвязей промышленных предприятий региона : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Дубровина Ольга Александровна. - Чебоксары, 2009. - 23, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 23-24 (16 назв.). - 100 экз. – [2009-530]
438. Зиновьев, Д. В. Развитие теории информационного анализа процессов в электрических системах и её приложение к релейной защите : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. техн. наук : специальность 05.14.02 "Электростанции и электроэнергетические системы" / Зиновьев Денис Валерьевич . - Чебоксары, 2009. - 23 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 22-23 (19 назв.). - 120 экз. – [2009-517]
439. Миронов, А. А. Изучение загрязнения атмосферного воздуха от автотранспортных потоков в условиях городских территорий (на примере г. Чебоксары Чуваш. Респ.) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. геогр. наук : специальность 25.00.36 "Геоэкология" / Миронов Андрей Александрович. - Чебоксары, 2009. - 24 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 23-24 (5 назв.). - 100 экз. – [2009-518]
440. Осадчий, Э. А. Закономерности развития хозяйствующего субъекта инновационной экономике : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.01 "Экономическая теория" / Осадчий Эдуард Александрович. - Чебоксары, 2009. - 24 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 23-24 (13 назв.). - 100 экз. – [2009-528]
441. Романов, Ю. В. Метод информационного анализа процессов в электрических системах в приложении к защитам генераторов и линий электропередачи : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. техн. наук : специальность 05.14.02 "Электростанции и электроэнергетические системы" / Романов Юрий Вячеславович. - Чебоксары, 2009. - 23 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 21-23 (20 назв.). - 120 экз. – [2009-519]
442. Семёнова, Е. И. Занятость в аграрном производстве как объективное условие экономического роста региона : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.01 "Экономическая теория" / Семёнова Елена Ивановна. - Чебоксары, 2009. - 23 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 22-23 (9 назв.). - 100 экз. – [2009-531]
443. Сушкова, Ю. Н. Этноправосудие у мордвы в конце XIX - начале XXI в. : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : специальность 07.00.07. "Этнография, этнология и антропология" / Сушкова Юлия Николаевна. - Чебоксары, 2009. - 47 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 40-47 (71 назв.). - 130 экз. – [2009-421]
УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ
А
Абрамова А. Г.   410, 411 
Агропромышленный комплекс Чувашской Республики   357

Айнетдинова М. С.   434
Алатырев М. С.   395 

Александрова Н. В.   346 

Александрова О. Г.   354 

Александрова Т. В.   416 

Алексеев Б. В.   334 

Алиуллова М. С.   418 
Английский язык. Mental Disorders and Learning Disabilities   412

Андреев В. В.   333, 377 

Андреев О. В.   348 

Андреева А. А.   332 

Анохина Е. И.   354 

Антонова З. С.   376 

Антонова Л. В.   374 

Аракелян А. К.   395 

Арсентьева А. В.   (377), 433 

Артемьев И. Т.   332 

Ашмарин В. В.   394 
Б
Баран В. И.   402 

Барышников В. З.   345 

Башмакова И. Б.   394 

Беляева З. М.   369
Белякова М. В.   353, 355 

Березина Н. В.   354 

Блохинцев А. А.   394 

Борисова Е. Р.   377 

Бритвина С. А.   423, 425 

Business english   414
В
Вагапов А.   422 

Вагапова Н.   422 

Васильев А. Н.   345 

Васильев Н. И.   398 
Васильева Г. Н. см. Ордем Г. 
Васильева Л. А.   333 

Волков А. Н.   393 

Володина Е. В.   384 
Г
Глинка С. Н.   (431)

Глыбин А.   418 

Горский В. Б.   378 

Григорьев Г. Г.   355 

Григорьев М. Ю.   350 

Григорьева Н. В.   350 

Григорьева С. Г.   369
Гришина Т. Я.   356 

Гунина Е. В.   341, 344 

Гурджиян В. Л.   400 

Гурьева В. А.   395 
Гурьянова А. В.   435
Гурьянова Е. А.   387 

Гущин И. А.   394 
Д
Данилов И. П.   362 

Данилова О. И.   404 
Деманов А. А.   436

Деньги, кредит, банки   353
Димитриев А. П.   334 

Димитриев Д. А.   390 

Димитриева О. В.   361 
Дубровина О. А.   437
Дулина Г. С.   340, 379 
Дыхательная система и ее укрепление с использованием общеизвестных методик   392
Е
Евдокимова А. Н.   433 

Егоров Л. В.   388 

Енькка Е.   424 

Ермакова С. С.   408 

Ефимов О. А.   367 

Ефимова А. Л.   365 

Ефремов Н. А.   351, 356, 360, 400 
Ж
Жамкова Т. Г.   400 

Желтов В. П.   334 

Желтов П. В.   334 
Животные Чувашии   388

З
Зайцева Е. Л.   414 

Захарова А. Н.   379 

Захарова М. Н.   399 

Зверев Г. А.   386 

Зимин А. А.   339 
Зиновьев Д. В.   438
Зотиков Н. З.   354 
И
Иваницкая И. П.   404 

Иваницкий А. Ю.   334 

Иванов Г. А.   396 

Иванова В. И.   399 

Иванова Е. В.   380 

Иванова И. П.   368 

Иванова Н. А.   400 

Иванова Н. Г.   376 

Иванчикова Н. Г.   394 

Игнатьева В. И.   429 

Ижендей Н.   424 

Измайлов А. В.   401
Интеграция региональных интересов в систему международных экономических связей   351
Информатика и вычислительная техника   332

Информационные технологии   369
К
Кабаков Г.   428 

Кадышев Е. Н.   403 

Казаков В. Д.   405 

Кайсарова А. В.   343 

Калинина Н. В.   355 

Каллин И.   419 

Калмыков Б. М.   332 

Карай Н.   429 

Карпов А. П.   345 

Карпова С. А.   425 

Карягина М.   430 

Кириллов О. А.   350 

Кириллова В. И.   388 

Кириллова О. Ю.   415 

Кокуркин Г. В.   391 
Компьютерные и информационные технологии   333

Компьютерные технологии и моделирование   334
Копылов В. И.   383 

Кострова Н. Н.   370 

Краснов В. М.   389 

Краснов М. В.   389 

Кудаков Ю. Д.   371 

Кудрявцев Н. И.   395 

Кузина Е. А.   407 

Кузьминова Е. Н.   430 

Кураков А. Л.   355 

Кураков В. Л.   330, 331, 399, 403 

Кураков Л. П.   351 
Л
Лавин И. А.   397 

Лазарев Д. В.   405 

Ларионов В. Н.   395 

Ластухина Н. В.   345 

Леванов Ю. П.   377 

Леонтьева И. А.   356, 400 

Любовцева Л. А.   387 
М
Максимов В. И.   420 

Максимова О. Г.   346, 381 

Макушев А. Е.   354 

Маркелов А. Г.   361 

Матвеева Г.   427 
Математика   384
Медведева Р. И.   384 
Менеджмент организации   400

Мировая экономика   356

Миронов А. А.   439
Миронова А. Н.   397 

Митюгина М. М.   362, 363 

Михайлов В. А.   352 

Михайлова Р. В.   338 

Михайлова С. Г.   375 

Михайлова С. Ю.   380 
Морфология современного русского языка   417
Мочалова Е. А.   372 

Мужжавлева Т. В.   351, 356 

Мутиков В. М.   398 
Н
Незабудка из Поречья   380

Немецкий язык   416

Нестерова З.   425 

Никитин В. В.   403 
Никитин В. П.   376 

Никитин Г. А.   373 

Никитина Е. Г.   414 

Никифоров И. К.   336 

Николаева Ю. В.   356 

Новикова С. Ю.   416 

Новожилова Н. В.   337 
О
О мерах государственной поддержки агропромышленного комплекса в 2009 году   358
Общая социология   345

Общая эмбриология   387

Оливанова Т. Н.   400 

Олигер А. И.   388 

Олигер И. М.   388 

Ордем Г.   426 
Осадчий Э. А.   440
Основы теории обучения иностранным языкам в средней школе   374
Остренина Е. С.   353, 354 
П
Павлов Л. Я.   428 

Патеева О. В.   368 

Педюсева Т. А.   374 

Пеплов В. И.   421 
Перспективы инновационного развития картофелеводства   398
Песина Л. М.   353, 354 

Петрова И. Н.   342 

Плешков К. В.   400 

Половинкин С. В.   360 

Полынов А. А.   394 

Попов Ю. А.   394 
Психологизация современного учебно-воспитательного процесса   341

Психологическое консультирование   342

Психология личности   343

Психология общения   346
Пушкин А. А.   412 
Р
Резюков И. В.   394 

Рождественский А. В.   364 
Романов Ю. В.   441
Рыбаков Л. Н.   354 

Рыбкин А. П.   423 

Рябинина Е. В.   400 

Рябинина Э. Н.   354 
С
Савдерова А. Ф.   354 

Савинова В. И   351, 356 

Сапожникова Ю. В.   333 
Сборник документов по истории России с древнейших времён до конца XVIII века   433
Севастьянова Н. Г.   355 
Семенова Е. И.   442
Сергеев В. И.   409 

Сергеев Д. В.   400 

Сергеев П. Н.   427 

Серков О. А.   395 

Симаков А. Л.   335 

Симонова Л.   424 

Соколова В. И.   349 
Социально-психологические проблемы улучшения экономической и духовно-нравственной жизни населения Приволжского федерального округа   347
Стакун Г. А.   384 
Станья В. П. см. Никитин В. П.
Степанов В. И.   332 

Степанов В. Р.   348 

Степанова М. Ф. см. Карягина М.

Степанова С. Е.   345 
Суровцев В. Н.   395 

Суслин Д.   427 
Сушкова Ю. Н.   443
Сысолетина Л. Г.   388 
Т
Тарасова Н. А.   354 
Тӑван литература   376
Тенякова Е. А.   412 
Теория и методика развития речи детей   375
Толстов Ю. А.   351, 356, 360 

Толстова М. Л.   355 
У
Углев А. В.   354 

Улангин И. А.   430 

Усманов Т. И.   356 
Ф
Фёдоров А. А.   391 

Федоров В.   432 

Федотов В. Х.   337 
Финансы и кредит   354, 355
Флегентов А. А.   406 

Фоминых В. П.   347 
Формирование личности будущего специалиста на основе компетентностного подхода   381
Фролов Э. М.   395 

Фуртас Т. В.   382 
Х
Хлебникова В. Г.   366 

Хмельков Н. Т.   388 

Хмельницкий Б.   422 

Хрипунова К. И.   356 

Христофоров А. М.   354 

Хураськина Н. В.   390 
Ч
Чебоксары : итоги социально-экономического развития 2008 года   359
Чиндыков Б.   423 

Чуева Э. В.   417 
Ш
Шабалкин В. М.   388 

Шабукова А. А.   387 

Шабунин А. Л.   385 
Шабунин Л. В.   385
Швед Л. В.   392 

Шегай Л. Н.   384 

Шумилов А. В.   345 

Шунчев Н. В.   333 
Э

Экономика организаций (предприятий)   404

Электробезопасность   394

Электропривод   395

Я
Ястребова Н. Г.   431   

ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ
А
Аграрное производство

--занятость, автореф. дис.   442
Агропромышленный комплекс Чуваш. Респ.

--гос. поддержка   358 
--регулирование экон. отношений, автореф. дис.   434
--телефон. справ.   357 
Алгебра
--учеб. пособия   384 

Английский язык, учеб. пособия   410-414 
Атмосфера

--загрязнение от автотранспортных потоков, автореф. дис.   439

Б
Банковское дело, учеб. пособия   353 

Бизнес-план, учеб. пособия   352 

Бухгалтерский учет
--автоматизация   402 
В
Витамины жирорастворимые, учеб. пособия   391 

Высшие учебные заведения
--менеджмент качества   377 

--преподаватели   380 

Вычислительная техника   332 
Г
Графика, учеб. пособия   406 
Д
Деньги и денежное обращение, учеб. пособия   353 

Дети
--охрана здоровья, учеб. пособия   389 

Дизайн интерьеров, учеб. пособия   407 

Дыхательная гимнастика, метод. пособия   392 
Ж
Животные, справ.

--Чуваш. Респ.   388 
И
Измерения
--автоматизация , учеб. пособия   405 

Иностранные языки
--методика преподавания   374 

Интеллектуальные информационные системы   337 

Информатика   332 

Информационные технологии, учеб. пособия   333 

--в образовании   369 

История Росиии, XIII- XVI вв.   433 
К
Картофелеводство   398 

Кассационное производство, учеб. пособия   361 

Качество жизни населения --управление   363 

--Чуваш. Респ.   362 

Качество продукции
--управление   403 

Коды (кибернетика)
--задачи   385 

Компьютерные технологии   334

--учеб. пособия   333 

Краеведение
--Красный Октябрь пос. (Шумерлин. р-н)   432 

Кредит, учеб. пособия   353-355 

Культура   338 
Л
Личность (психол.), учеб. пособия   340 
М
Математика
--методика преподавания   372 

Менеджмент организации   400 

Механика, учеб. пособия   386 

Мировая экономика   356 

Молодежная политика
--Чуваш. АССР   348, 349 
Мордовский народ

--этническое правосудие, автореф. дис.   443
Музыка
--методика преподавания   371
Музыка отечественная
--история   408 
Н
Научное знание   330, 331 

Нейронные сети искусственные, учеб. пособия   336 

Немецкий язык, учеб. пособия   415, 416 
П
Панкреатит острый
--лечение   393 

Педагогические кадры
--повышение квалификации   365 

Переходная экономика
--теория, учеб. пособия   350 

Почтовая связь
--предприятия   401 

Предприятия
--экономика   404 

Программирования языки, учеб. пособия   335 

Промышленная продукция --управление качеством   403 
Промышленность Волго-Вятского региона, автореф. дис.   436

Промышленные предприятия

--межструктурные взаимосвязи, автореф. дис.   437
Психологическое консультирование, учеб. пособия   342 

Психология
--методика преподавания в высшей школе   379 

--науч.-исслед. работа студентов   344 

Психология личности   341 

--учеб. пособия   343 

Психология общения, учеб. пособия   346 

Психология школьная   367 

--учеб. пособия   368 

Психофизиология, учеб. пособия   390 

Публицистика   339 
Р
Региональная экономика   351 
Релейная защита, автореф. дис.   438
Речь
--развитие у детей дошк. возраста  375 

Русская литература
--афоризмы   419 

--литературоведение   431 

Русский язык
--морфология   417 
С
Социальная психология   347 

Социальная сфера
--гос. регулирование   364 

Социология, учеб. пособия   345 

Специалисты образования
--психологическая подготовка, учеб. пособия   378 

Специалисты с высшим образованием
--подготовка   381 
Т
Торговля
--учеб. пособия   360 
У
Управленческая деятельность
--информ. технологии, учеб. пособия   399 

Учителя музыки
--подготовка   382 
Ф
Физическое воспитание школьников   370 
Философия истории, автореф. дис.   435
Финансы, учеб. пособия   354, 355 
Ч
Чисел теория, учеб. пособия   383 

Чувашская литература
--хрестоматии для средней школы   376 

Чувашский язык в русских школах
--методика преподавания   366 
Э
Экономика
--Чебоксары г., 2008 г.   359 
Экономика инновационная

--хозяйствующие субъекты, автореф. дис.   440
Электрические системы, автореф. дис.   441
Электробезопасность, учеб. пособия   394 

Электропривод, учеб. пособия   395 

Электротехническое производство
--технология, учеб. пособия   396 

Электротехнологические установки
--эксплуатация, учеб. пособия   397 

Эмбриология, словари   387 
Я
Языкознание, конец XX и нач. XXI вв., учеб. пособия   409 

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
В

Волго-Вятский регион

--история промышленности 436

Б

Бредовка, д., Порец. р-н

--уроженцы 380

К
Красный Октябрь, пос. (Шумерлин. р-н)
--краеведение   432 
М
Мордовия

--этническое правосудие 443
П
Приволжский федеральный округ
--социальная психология   347
Р
Россия
--история   433 
Ч
Чебоксары
--загрязнение воздуха 439; соц.-экон. развитие, 2008 г.   359

Чувашская АССР

-- молодеж. политика  348, 349

Чувашская Республика
--агропромышленный комплекс 357, 358; животные 388; качество жизни населения 362; пед. кадры 365.

СОДЕРЖАНИЕ
60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6001 Наука и знание в целом


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


7004.4 Программные средства


7004.8 Искусственный интеллект


7007 Деятельность и организация. Общая теория информации, связи и управления (кибернетика), включая деятельность человека


7008 Цивилизация. Культура. Прогресс


8070 Газеты. Пресса. Журналистика


81 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


8159.9 Психология


93 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


931 Демография. Социология. Статистика


9316 Социология


9316.6 Социальная психология


1032 Политика


10329 Политические партии и движения


10329(470.344) Политические партии и движения в Чувашской Республике


1033 Экономика. Экономические науки


10330 Экономика в целом


11332 Региональная (территориальная) экономика. Земельный (аграрный) вопрос. Жилищное хозяйство


11334 Формы организаций и сотрудничества в экономике


11336 Финансы. Банковское дело. Деньги


12338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены


12338(470.344) Экономическое положение Чувашской Республики


13339 Торговля. Международные экономические отношения. Мировое хозяйство


1334 Право. Юридические науки


13343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


1336 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. Обеспечение жилищем. Страхование


13364 Общественные проблемы, порождающие необходимость оказания социальной помощи. Виды социальной помощи


1437 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


1437.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


14373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


16373.167.1 Учебники и учебные пособия.


17378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


185 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1851 Математика


18511 Теория чисел


18512 Алгебра


18519.7 Математическая кибернетика


1953 Физика


19531 Общая механика. Механика твердых тел


1957 Биологические науки


19577 Материальные основы жизни. Биохимия. Молекулярная биология. Биофизика


1959 Зоология


196 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ


1961 Медицина. Охрана здоровья


20612 Физиология. Сравнительная физиология


20615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология


20615.1/.4 Фармакология. Фармация. Лекарственная терапия. Лекарственные средства. Медицинские материалы и оборудование


20616 Патология. Клиническая медицина


20616.2 Заболевания дыхательной системы. Отология


21616.3 Заболевания пищеварительной системы


2162 Инженерное дело. Техника в целом


21621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


21621.3 Электротехника


21621.31 Электротехника. Производство, преобразование, передача, распределение и регулирование электроэнергии. Электроизмерительная техника. Техническое применение магнетизма


2263 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство


22635 Овощеводство и декоративное садоводство в целом


22635.1/.8 Овощеводство. Огородничество


2265 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


2265.0 Теория управления предприятием. Менеджмент


23656 Транспорт в целом. Транспортное обслуживание. Организация и управление перевозками. Почтовая связь


23656.8 Почтовая связь


23657 Бухгалтерия. Счетоводство


23658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


24УДК 658(075.8)


24ББК 65.290я73


2467/68 Различные отрасли промышленности и ремесла


24681 Точная механика. Автоматика


24681.2 Приборостроение. Измерительная техника. Весы


247 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


24741/744 Рисование и черчение


24745/749 Декоративно-прикладное искусство. Художественные промыслы. Дизайн


2578 Музыка


258 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


2580/81 Филология. Языкознание


25811.111 Английский язык


26811.112 Немецкий язык


27811.161.1 Русский язык


2782 Художественная литература. Литературоведение


27821 Художественная литература


27821.161.1 Русская литература


28821.512.111 Чувашская литература


29821-93 Художественная литература для детей


29821.161.1-93 Русская литература


29821.512.111-93 Чувашская литература


30821.0 Теория и изучение литературы


30821.161.111.0 Русская литература


309 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


30908 Краеведение


3094 История России


30АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


33УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


38ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


42ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2009

№ 5
Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, А. Б. Краснова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6


25

